
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 530 DEL 03-06-2024 - PAG. 1 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

REGISTRO GENERALE  N° 530 DEL 03-06-2024 
_______________________________________________________________ 

 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL  SETTORE 1 AMMINISTRATIVO 
SERVIZIO SOCIALE 

_______________________________________________________________ 
 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE ALLA STIPULA DI CONVENZIONE PER LA RISERVA DI POSTI-
BAMBINO/A PRESSO I SERVIZI EDUCATIVI PRIVATI RIVOLTI ALLA PRIMA 
INFANZIA (NIDI), UBICATI NEL COMUNE DI CISTERNA DI LATINA, PER L'ANNO 
EDUCATIVO 2024/2025. 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 
VISTI: 

 il Decreto del Sindaco n. 17 del 14-07-2023 con il quale è stato conferito 
l’incarico di funzioni dirigenziali del Settore 1 - Amministrativo alla dott.ssa 
Stefania Savocchi, a seguito delle modifiche intervenute nel funzionigramma 
dell’Ente, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 171/2023; 

 l’atto determinativo del Settore 5 – Welfare e Protezione Civile Reg. gen. n. 768 
del 30.09.2021 di conferimento alla dott.ssa Giuliana Piccinini dell’incarico di 
titolarità di Posizione organizzativa dei Servizi Sociali e Pubblica Istruzione; 

 
Premesso che:  

- la Legge 234/2021 (Legge di bilancio 2022) ha previsto risorse aggiuntive del 
Fondo di Solidarietà Comunale da assegnare ai Comuni, nel periodo 2021- 
2030, per il potenziamento, tra l’altro, degli asili nido; 

- con decreto del Ministero dell’Interno del 18 gennaio 2024 è stato approvato il 
riparto del contributo per l’anno 2024 ai comuni delle regioni a statuto ordinario, 
della Regione siciliana e della Regione Sardegna per il potenziamento del 
servizio asili nido, con la definizione dei relativi obiettivi di servizio e delle 
modalità di monitoraggio, ed al Comune di Cisterna di Latina sono stati 
assegnati € 276.055,00; 

- con la nota metodologica, allegata al predetto decreto, recante “Obiettivi di 
servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei 
servizi offerti in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 
dicembre 2021”, sono stati esplicitati gli obiettivi del servizio asili nido e le 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto; 

- la nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio 
per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” individua, tra le opzioni 
possibili che l’ente locale può utilizzare per potenziare l’offerta dei servizi 
educativi all’infanzia, il ricorso “a convenzioni con gli asili nido o micronidi 
privati, con riserva di nuovi posti”; 

 
Considerato che  
 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 530 DEL 03-06-2024 - PAG. 2 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 22 maggio 2024 è stato stabilito, in 
particolare, di demandare al Dirigente del Settore 1 Amministrativo  la 
predisposizione, emanazione e gestione di un avviso pubblico per 
manifestazione di interesse, volto ad acquisire la disponibilità dei nidi privati 
autorizzati presenti nel territorio comunale a convenzionarsi con l’Ente per 
riservare dei posti-bambino presso i propri servizi educativi rivolti alla prima 
infanzia per l’anno educativo 2024/2025, da destinare prioritariamente agli 
utenti in lista di attesa del nido comunale. Qualora sia esaurita tale lista, o non vi 
siano utenti in lista d’attesa che abbiano espresso il loro interesse entro il 
termine stabilito, la riserva di posti potrà valere per qualsiasi altra esigenza 
individuata dall’Ente Comunale;  

- sono stati definiti i principi e criteri direttivi e le risorse economiche per la 
Convenzione con i nidi privati sono disponibili sul cap. 2175/21 rubricato “ 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA art.1, comma 449 lettera d-sexies, L. 
232/2016 (DM 9.07.2022) VINC FSC, esercizio finanziario 2024, fino all’importo 
massimo di € 276.055,22, somma destinata al Comune di Cisterna di Latina 
dalla legge 234/2021, anno 2024;  

 
 
Ritenuto  
 

- procedere nel rispetto dei principi e criteri definiti dalla Deliberazione di n. 
92/2024 all’approvazione dell’avviso pubblico per l'acquisizione di 
manifestazione di interesse per la stipula di convenzione per la riserva di posti-
bambino/a presso i servizi educativi ubicati nel territorio di Cisterna di Latina 
rivolti alla prima infanzia (nidi) per l’anno educativo 2024/2025, e la relativa 
documentazione, istanza di partecipazione e schema di convenzione; 

- dare atto che la Manifestazione d'Interesse non vincola in alcun modo il Comune 
di Cisterna di Latina avendo la sola finalità di comunicare la disponibilità ad 
avviare rapporti di convenzionamento relativamente a quanto esplicitato 
nell’Avviso stesso, e che pertanto la presente Determinazione non necessita del 
parere di regolarità contabile;  

- pubblicare l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati sul sito 
www.comune.cisterna.latina.it –nella sezione “amministrazione trasparente” 
bandi-di concorso/ avvisi e nella sezione “asilo nido comunale”; 

 
Visto:  
- Il D.lGs. 267/2000 e s.m.i. 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 
 
Ritenuto, altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000; 
Per quanto sopra premesso, che qui intende integralmente riportato,  
 

DETERMINA 
 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 530 DEL 03-06-2024 - PAG. 3 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

1. di approvare l’avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazioni di interesse 
finalizzate alla stipula di convenzione per la riserva di posti-bambino/a presso i 
servizi educativi ubicati nel territorio di Cisterna di Latina rivolti alla prima 
infanzia (nidi), per l’anno educativo 2024/2025, e la relativa documentazione, 
istanza di partecipazione e schema di convenzione, che allegati alla presente ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che la procedura di Manifestazione d'Interesse non vincola in alcun 
modo il Comune di Cisterna di Latina, avendo la sola finalità di comunicare la 
disponibilità ad avviare rapporti di convenzionamento relativamente a quanto 
esplicitato nell’ Avviso, e che pertanto la presente Determinazione non 
necessita, in questa fase, del parere di regolarità contabile;  

3. di pubblicare l’Avviso Pubblico ed i relativi allegati sul sito 
www.comune.cisterna.latina.it – nella sezione “amministrazione trasparente” 
bandi-di gara/ avvisi;  

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta attuale impegno di 
spesa.  

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 
9, lett. e) della Legge n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

6. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 
dell’Albo Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di 
pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-
contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
vigente Regolamento Comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile 
del Settore. 

 
 
 
Cisterna di Latina, 03-06-2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 Dott.ssa Savocchi Stefania 

 
 
_______________________________________________________________ 
 

 
PARERE: IN ATTESA  
 
Cisterna di Latina,            

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2  
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 Dott.ssa Paola De Biaggio 

 
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20, 23-ter e 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. in conformità alle 
regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e conservato negli archivi informatici del comune di Cisterna di Latina ai sensi dell’art. 22 del medesimo Codice della 
Amministrazione Digitale. 

 



COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 
Medaglia d’Argento al Valor Civile 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE SETTORE 1 AMMINISTRATIVO N° 530 DEL 03-06-2024 - PAG. 4 
COMUNE DI CISTERNA DI LATINA 

_______________________________________________________________ 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata, all'Albo Pretorio on-line di 
questo Comune, in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cisterna di Latina, lì            
 
 
 
 


